

5. How did the Catholic Church respond to the challenges posed by the Protestant Reformation? 10
6. How did Henry VIII and Elizabeth I consolidate royal supremacy over the Church in England? 10

বঙ্গানুবাদ

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ-ক

- ১। প্রটেস্ট্যান্ট ধর্মসংস্কারকগণ (লুথার, ক্যালভিন, জুইংলি এবং অ্যানাব্যাপ্টিস্টগণ) কিভাবে চার্চ ও খ্রীষ্টীয় সমাজকে কল্পনা করেছিলেন? ১০
- ২। সপ্তদশ শতাব্দীতে ফ্রান্সিস বেকন মস্তব্য করেন, মুদ্রণ, বারুদ ও কম্পাস — এই তিন আবিষ্কার পৃথিবীকে সম্পূর্ণ পরিবর্তিত করে দিয়েছে। যে কোনো দুটি আবিষ্কার বেছে নিয়ে সেগুলি কিভাবে আদি-আধুনিক ইউরোপকে রূপান্তরিত করেছিল, বুঝিয়ে লেখো। ১০
- ৩। মধ্য পঞ্চদশ শতাব্দী থেকে আফ্রিকার পশ্চিম উপকূলে পর্তুগীজরা কিভাবে দাস-ব্যবসার কেন্দ্র গড়ে তোলে, বুঝিয়ে লেখো। ১০

বিভাগ-খ

- ৪। স্প্যানীয় ঔপনিবেশিকগণ, বণিক ও ধর্মপ্রচারক কিভাবে মধ্য ও দক্ষিণ আমেরিকার ক্যাস্টিলীয় আধিপত্য স্থাপন করেছিলেন? ১০
- ৫। প্রোটেস্ট্যান্ট ধর্মসংস্কারের প্রতিদ্বন্দ্বিতাকে ক্যাথলিক চার্চ কিভাবে মোকাবিলা করে? ১০
- ৬। অষ্টম হেনরী এবং প্রথম এলিজাবেথ কিভাবে ইংল্যান্ডের চার্চের উপর রাজকীয় আধিপত্য কায়েম করেছিলেন? ১০

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY**[HISTORY OF EUROPE (1300 – 1600)]**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer **any three** questions taking at least **one** from each group. All questions carry equal marks.

Group – A

1. What kind of a Church and Christian society did the Protestant Reformers (Luther, Calvin, Zwingli and the Anabaptists) envision? 10
2. Writing in the seventeenth century, Francis Bacon observed that printing, gunpowder and the compass were the three most significant inventions that had altered the world beyond recognition. Choose **any two** of the inventions to explain how each of these transformed the world of early modern Europe. 10
3. Describe how from the mid fifteenth century, the West coast of Africa became a Portuguese stronghold for slave trade. 10

Group – B

4. How did the Spanish colonizers, traders and missionaries establish Castilian supremacy in Central and South America? 10

[Turn over